
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 - F'ARTE II
DECRETO N.9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959	

11.

ANO II — N.9 2:11
	

CAPITAL FEDERAL	 • SEGUNDA-FEIRA,' 10 DE OUTUBRO DE 1969

DA REPÚBLICA-
"Monte Alegre" Cr$ -2.000,00, corres-
pondente a 8 (oito) dependentes (Es-
pôsa e filhes), a partir de dezembro
de 1958.

Processo n9 2.962 — Helvécio Do-
mingues Dutra, Assistente de Admi-
nistração do Núcleo Colonial de Pa-
cucaia	 SrS 1.000,00, correspondente
a 4 (quatro) dependentes (Espôsa e
filhos), a partir de dezembro de 1958.

Processo n9 5.559-60 — João Martins
de Melo, continuo do Núcleo Colonial
"Mente Alegre" — Cr$ 2.500,00, cor-
respondente a 10 (dez) dependentes
Espôsa e filhos), a partir de dezem-

bro de 1.958, exceto para Jcão Mar-
tins de Melo Filho, que será a partir
de janeiro de 1959..
-Processo n9 5 557-60 — Vitor 'Per-
mira de Araújo, Enfermeiro do Núcleo
Colonial "Monte Alegre" — 	
Cr$ 1.750.00. correspondente a 7 (sete)
dependentes (Espetsa e filhcs), a Par

-tir de dezembro de 1958.

PRESIDÊNCIÁLN

O Diretor do Instituto Nacional de
Imigração e Colonização, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 14,
item XII, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 36.193, de 20 de se-
tembro de 1954, resolve:

Tendo em vista o que constado
Memorando GP-188-60, designar Mil-
ton .Barreira, Chefe da Divisão de
Programação, e Darcy Duque Viria-
to Catão, Chefe da Divisão de Orga-
nização Econômica, ambas do De-
partamento de Colonização do mesmo
Instituto, para irem a Brasília, a fim
de tratar de assuntos relativos à.
transferência do INIC para a nova
Capital.

N9 473 — Designar José Penedo Ca-
valcanti de Albuquerque, Chefe da Di-
visão de Contrôle e Fiscalização do De-
partamen o de Migrações, para ir a
Salvador e Feira de Santana, no Es-
tado da Bania, a fim de resolver os
problemas aenentes aos Postes do
INIC situados naquelas cidades. ar-
bitrando-Lhe 5 (cinco) diárias de Cr$
565,00 (quinhentos e sessenta e:Ince
cruzeiros). cada uma, nos termos do
(litigo 135 do Estatuto dos Funcicná-
rios.

PORTARIA DE 9 DE MAIO'
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
atribuições que lhe confere o art. 14,
item XII, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 36.193, de 20 de se-
tembro de 1954, resolve:

N9 475 — Autorizar a viagem a esta
Sede, de José Alves Portela, Admi-
nistrador cio Núcleo Colonial de "Je-
remoabo", no Estado da Bahia, no
Interesse de serviço, a fim de tratar
dos problemas relativos à instalação
de Núcleo Colonial em Brasília, no
período de março a 15 de maio do
corrente ano, arbitrando-lhe Um mês
de ajuda de custo e 51 (cinqüenta e
uma) diárias de Cr$ 565,00 (quinhen-
tos e sessenta e cinco crueziros), cada
uma, nos termos dos artigos 132 e 135
do Estatuto dos Funcionerios.

2. Fica revogada a Portaria núme-
ro 454, de 3-5-60.

Walter Cechella, Presidente.'

ItESOLUÇA0 N9 691

A Diretoria Executiva do' Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública, exarado, na Exposição de Mo-
tivos INIC n9 16, de 19 de abril de

.DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 28-6-60

Processo n9 11.181-59 — Ernani Lis-
boa Coutinho. Inspetor de Imigração,
classe "K" lotado no Pôsto de Imi-
gração. classe "K" lotado no Plesto
de Imigração de Santos, solicita pa-
gamento de adicionais. — Face aos
pareceres da PDA — DA e do Te-
soureiro Substituto. — Autorizo.
-Processo n9 3.520-59 — Júlio Si-
mão, Técnico de Migração, classe
"M", interino, solicita efetivação no
cargo. — Face aos pareceres da PDA
..... DA e do Tesouriero Substituto. —
Indefiro.

Em 21-6-1960

Processo n9 1.986-60 — José Bene-
dito de Paula e Silva, oficial admi-
nistrativo, classe "H", solicita paga-
mento de abono de 30% (trinta por
cento) sôbre adicionais de tempo de
serviço. — Face aos pareceres da
PDA-2 — }'DA — DA e do Tesou-
reiro. — Indefiro.

Processo n9 2.238-60 — Frederico
Rhcssard ede Lemos, Inspetor de Imi-
gração, classe "L", solicita' pagamen-
to de abono de 30% (trinta por cento)
sôbre adicionais de tempo de servi-
ço. — Face nos pareceres da PDA —
DA e do Tesoureiro. — Indefiro.

DESleACHOS DO DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

• Salário-Família concedido
Em 28-6-1960

Processo n9 5.554-60 — Arcelino Car-
neiro, Motorista do Núcleo Cclonial

• Licenças concedidas

Em 23 de junho de 1960
Nair Viana da Silva Barbosa, Con-

ferente-Extranwnerário-Taref eivo. 60
(sesesnta) dias no penedo de 21 de
maio a 19 de julho de 1960. Artigos
92 e 97 do E.F.
PORTARIA DE 5 DE AGOSTO DE

19GO
O Presidente do Instituto Nacional

de Imigração e Colonização, resolve:
No uso das atribuições que lhe con-

fere o art. 14, item IX, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954.

Ne 9S0 — Promover, a partir de 30
de setembro de 1959, de acôrdo com
os arte. 39 e 40, e 19, da Lei n. 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, na carreira
de Escriturário da Parte Perinutiente
do Quadro do Pesscal do mesmo Ins-
tituto.

Por antiguidade:
Nelson Euricio Alvaro, da classe E

à classe F, em vaga decorrente da
exoneração de Vera Mitke Barroso:

Almir Brito de Mattos, da ,classe E
à classe F. em vaga decorrente da
exoneração de Hercina Ferreira Lopes:

Por merecimento:
Vilma Cunha Cardes°, da classe E.

à classe F.. em vara decorrente da
exoneração de Maria José de Iselippe
Moreira da Silva. — Zejerino Vejo
Lotarià Contrucci.
PORTARIA DE 29 DE -SETEMBRO

DE 1960
O Presidente dn Instituto Nacional

de Imigração e Colonizaeão, reeseive.

No uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 14, item IX, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
36.193, de 20 de setembro de 1954.

N.9 1.156 — Promover, a partir de
31 de março de 1960, de aceado com
os arts. 39 e 40, ti 1.9. da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, na
carreira de Arquivista, da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal do
mesmo Instituto:

Por antiguidade:
Paulo Aivão de Azevedo, da classe

10 à classe O. em vaga criada pele
Decreto n.9 36.823, de 27 de janeiro
de 1955:

Maria José Pinto, da classe E à
desse F, em vaga decorrente da oro-
mocão de Paulo Aivão de Azevedo.

N9 1.157 — Promover, a partir de
31 de março de 1960, de acôrdo com
os arts. 39 e 40, 1 1.9, da Lei número
1.711. de 28 d eoutubro de 1952. na
cernira de Datilógrafo, da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal dc
mesmo Instituto:

PoPr antiguidade:
Ariette Araújo de oliveira Tôrrea

aa classe D à classe E, em vaga de-
corrente da exoneração de Paulo José
remendes.

N9 1.153 — Promover, a partir de
31 de março de 1900. de acôrdo com
Os arts. 39 e 40, 11 1. 9 da Lei número
1.711. de 2R de outubro de 1952. ris
carreira de Escriturário. da Parte Per-
menente do asuadro do Pessoal de
mesmo Instituto:

Por antiguidade;
João de Deus Ferreira nantistn de

calsse F à classe G. em vara decor-
rente da posse de Dirime* Sarmento
Proost de Sem em outro cargo;

Lvgla Câmara Campos, de elas
F à classe G. em varsa clero rente da
posse de Amélia Ribeiro Du r and em
outro cargo:

Est/ser Almeida dos Santos, daclas-
se F à classe Cr. em viera decorrente
da oosse iite Gil Cunha em outro
carro;

Fdson de Paula e Silva, da mesee
le à, desse G. em vstea decorrenle e
onsee da enleia da Silva Miranda em
oufro cargo;

Vitor Soares de Souza, da clasese
"E" à classe "F", em va e.a dererrente
da eosse de Ivan t me da Mata Ma-
chale em outro cargo;

Por merecimento:
José Correia de Azevedo, da ctsese

à classe "G", em vaga decorrense
da pcsee da &eia Eaniranies dos Reis
era outro casec;

Júlio César Pereira da Cesta, da
dope "I" à e!nese "G", em nese
decorrente da Teme de Maria Bene-
dita Camargo elendener, cru outro
cargo;

Te elrisa, Lcewe, dt c l asse "Fe à
.G' em vaza decorrente da posse

INSTITUTO NACIONAL DE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIAS DE 7 DE MAIO
DE 1960

1960, PR. 16.597-60, e Portaria INIC
n9 494-60, de '13 de maio de 1960, do
Senhor Presidente do Instituto, de-
signando Hilda Maria Antunes para
exercer o cargo de Secretária do Ser-
viço Brasileiro de Seleção de Emi-
grantes na Europa, em sua centésima
septuagésima oitava (178e) reunião,
resolve:

a) conceder-lhe uma ajuda de ctrao
de US$ 1.500,00 (um Mil e quinhentos
dólares);

b) fixar-lhe uma gratificação men-
sal de US$ 500,00 (quinhentos dóla-
res);

c) autorizar o Senhor Presidente do
Instituto a fornecer as passagens ne-
cessárias.

Rio de Janeiro, 16 de maio de 1960.
Walter Cechella, Presidente — Arison
Ferreira Pinto, Diretor-Técnico, subs-
tituto — Zejerino Vezio Lotaria Con-
trucci, Diretor-Tesoureiro.

e



ce-emr ge Do liFRVIC O DE puniocaçbss

MURILO FERREIRA ALVES
cri!~ DA tooçÃo ou Perno.eXo

MAURO MON1E.IRO

DIÁRIO OFICIAL
seçao o — PAR1'3 3	 .

&ião esaenado à publicação doo aros da admInittração owcontrarzt*

pl {Mi° ael oficinas do Departamento de Impiensa Nacluacal

/ti/Ah/L.1A

ASSINATURAS

REPARTIÇOES g [-ARTICULARES	 kl:Meie:amuou:

Capital e Interior: 	 Capital e Interior:
Semestre . . • • Cr$ 50,00 Semestre .	 Cr$ 39,00
_á 710 	  . Cr$ 96,00 Ano •	 . • . Cr$ 76,00

Exterior:	 Bxterio7:

Ano 	  Cr',.p' 136,00 Ano .	 . • •	 Cr$ 108,00

5,114 Eeplinda-fe:ra 10
	

DIÁRIO r:FIVAL	 rão 1 — Farte 11)
	

Outubro de 1960

•Para facilitar aos assinantes'
a verificaçrk) do prazo' de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço vão
inivrer,sos o piírnern do tak-io

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
cles.tinado à publicação nosi
jornais, diariamente, até as 1

,15 horas, exceto aos sábados,
quanao deverão Jazi' até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, no.:
casos de erros ou omissões, de-
terão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de d:-
rezto, rasuras, e emendas.

— A matéria paga e as as7
in aturas serão recebidas das

8,30 as 17,30 horas, e, aos sába-
aos, das 8,30- its 11,30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sew.pre
ai ,vais, as - assinaturas poaer-
sc-ão tornar, ,em qua lquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.
• — As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

de registro, O Inês e o ano em
que findará.

A fim., de evitar solução de
continuidade no recebimento
écs ksrriais, devem os assivan-

ites providenciar a respeettid
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 da
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

— Os suplementos 423 edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes-
os solicitarem no ato da a ssi-

natura.

— O custo de cada exempla?
atrasado doe órarios
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
aná, e de Cr$ 1,00, por ano

•decorrido.

EX. FD EDi ENTE
DEPARTAWENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRE1OR • GERAL

ALEERTO DE.ÇzRITO Ç.RE!RA

Manha da Silva Teixeira • em ou-
ca,so.

a de Rosa Mecher, da classe "0
classe "O", em vaga aecorrente da
pue:se de Helcon iVeira Rodrigues cm
Outro cargo;

Ligia Borges Beleza, cha classe ."F"
è, classe , (1' , em vaga decorrente oa
posse de Nadir Bastos de Oliveira em
outro 'éargo;

João Luiz Duarte Pavão Martins, da
classe "F" à classe "G", em vaga de-
corrente da posse de Benedito Nabor
de França em outro cargo;

Ruth dos Santos Zacconi, da classe
à classe "G", em vaga decorren-

te da posse de Emílio Machado em
outro cargo;

Marlene Moura e Silva, • da classe
C F à classe "G", em vaga decorrente
da posse de Fernando F,sposel em ou-
tro cargo;

Dioney Maroues de Cerqueira, da
elasse "F" à classe "G", em vaga
deecrrente na posse de Margarioa
Eiras Barroso em outro cargo;

Jorge Freire, da classe "F" à cla-ise
"G", em vaga decorrente da posse de
Mara da Glória Moreira Távora fon
Outro cargo;	 •

El:Ora 5111a, da classe "E" à clas-
se "F'', em vaga decorrente da ,exo-
nerscao de Serafim Silva Maquieira,

No 1.159 — Promover, a partir de
91 de março de 1960, de acordo com
es artigos 39 e 43, ã 10, ia Lei nú-
mero 1.711, da 28 de outubro de 1912.
na carreira de Motorista, da Pare
Permanente do Quadro do Pessoal do
mesmo Instituto:
3 Por antiguidade:
José Mala de Oliveira, da classe "H"

à. classe "I", em vaga criada pelo De-
creto n° 36.823, de 27 de janeiro de
.1955.
; Alfonso Rosa Mello, da classe "G"
'à classe "H", em vaga decorrente (Ia
promoção de José Mala de Oliveira;

Por merecinaertc:
Se•astião Al"es de Araújo, da clas-

!fse "E" à classe °F'. em vaza dem-
' trente da' promoção de Mário Te:-
„rateir a,	 .

t. No 1.160 — Promover, a partir de
pi de março de 1960, de acordo coroo

os artigos 39 e 40, ã 1°, da Lei Ta-
mero 1 711. de 28 de outubro de IJO2
na carreira ds Seovente, da Parte
Permanente do Quaoro do Pessoal ao
muniu Institutk.:

Por antiguidade:
Manoel Alvas de Azevedo. da e l as-

s' "E" à classe 'F' . em vaga deoor-
rente do falecimento de Jesus Mario
Gonzales.

Por merecimentc:
Luiz Fernando da silva Grillo, da

classe "D" a classe "E", em leoa
decorrente da promoção de Manoel
Alvas de Azevedo. — Zeferino Vezio
Lotario Coa tracei.

( e ) RESOLUÇÃO DE 27 DE JULHO
DE 196-3

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonizaçao,
resoive:

Usando de suas atribuições legais,
e tendo em vista o que ccnsta rias
Processos ns. 9 848-57, 2.426-58 e
8.684-59, em sua centesima octogésima
terceira • 123°) reunião.

IV 724 — a) autorizar a compra da
área de 2.500.450,3467m2, pertencente
à "Rezende Santa Alice", localizada
no Estado do Rio '1:aguai), de pro-
priedace de espolio de Gilberto Vi-
cente ue mcura costa pelo preço de.
Cr$ 2,5o (dois cruzeiros e cinqüe,nra
centavos) o metro quadrado:

b) autorizar a abertura pelo Fun-
do Patrimonial, do crédito de Cr$ ..
6.360.000,00 tseis milhões e trezentos
mil cruzeiros), para o pagamento do
prêço co re erido imóvel-rural e das
despesas complementares decorrentes;

c) autorizar o Senhor Presidente do
INIc a receber o imóvel em nome do
Instituto bem como realizar todos os
atos e formalidades necessárias à cm-
sumação da transmissão como perfeita
e acabada, ou deiegar poderes a fun-
cionário da Autarquia para tal;

d) encaminhar os processos ao De-
partamento de Administração e Fi-

(*) Nota do Spb.: Republicada por
ter saldo com incorreções no Diário
Oficial de 12-8-1960.

•

Tranças, para execução nas providen-
cias complamentares que lhe compe-
tem. — Zeferino V. L. Contrncci,
Presidente. — Paulo Paulista de Uttilm
Cintra, Diretor Técnico. Eurico
Arnaldo Guedes de Araújo, Diretor
Tesoureiro.

Divis'ão do Pessoal

Na Portaria no 553, de 28-10-53, pu-
blicada no Diário Oficial de 31-10-58,
expedido a Vera Mitke Barroso, foi
feita a seguinte apostila:

"A funcionária,- a quem se refere a
presente portaria, foi promovida, por
antiguidade, a partir de 31-12-53, ae
a,côrao com os artigos 39 e 40, ã 1°40.a
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
conforme publicação no Diário Oficial
de 22-8-59, da classe "E" a classe "F",
vago em virtude da promoção de

-	 BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÕMICO

FOLHA DE PAGAMENTO
DE GRATIFICAÇÃO PELA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
EXTRAORDINÁRIOS

Referente ao mês de junho de 1960

1'd:ha no 84-60 — Verba: 33-331-30-35
Nome — Matricula — Importância

a pagar

Contadores

Ary de Almeida Pinto — número .•
2.013.316 — Cr$ 11.650,20.

Enaura Alyes Fonseca — número ..
2.013.317 — Cr$ 8.993,20.

Francisco Sallcs Pimentel — nú-
mero 1.858.511 — Cr$'10.015,10.

João Serralvo — n9 2.013.323 —
Cr$ 6.744,90.

René Ciasca — 119 2.013.319 —
Cr$ 1.532,90.

Amélia Ribeiro Durand, na carreira ae
Escnturáriç, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do INIC". —
William Andrade Patterson.

CONSELHO NACIONAL'
DE PESQUISAS

Instituto Brasileiro de Biblio-
grafia e Estatística

Retificação
Na Portaria no 29-60 publicada no

D. O. Seção I, Parte II de 13 de
setembro de 1960:

Onde se lê:. .. "para sem prefol-
zo de suas funcões, substituir Pérola
Cardoso te como". .

Leia-se: "para sem prejuízo de suas
funções, substituir Laís da Bôa Mor-
te, como"...

FAZENDA

I

Sérgio Sforza — 119 2.013.312 — eg
CrS 11.241,50.

Walter Jetta — no 1.017.547 — ....
Cr$ 6.029,50.	 -,

Assistente Técnico
em Contabilidade

José Gomes de Andrade — núme-
ro 1.109.802 — Cr$ 7.170,10.

Técnicos em Contabilidade

Áthomir Vieira Ferreira — núme-
ro 1.109.631 — Cr$ 4.153,60.

Janette Auler Coimbra Sala —
no 1.017.581. — Cr$ 5.604,10.

José Jacintho de Menezes — núme-
ro 1.807.233 — Cr$ 9.442,60.

Assistentes Adininistrativos

Francisco Vieira Filho — número
1.203.442 — Cr$ 7.700,00.

José Maria Rômulo de Avelar —
n9 1.959.105 — Cr$ 3.191,10.

Moacyr Vallim de Freitas — nfime-
ro 1.109.958 — Cr$ 5.947,10.

MINISTÉRIO DA



Segunda-feira 10 	 wIARi0 OFICIAL (5eçao I	 rarte II)	 Outubro de 1960 3115 .

Onergellna Oneide de Moraes Ma-
chado — no 1.751.105 — Cr$ 6.777,40.

Auxiliares Administrativos

Adauto Ferreira — no 1.252.825 —
Cr$ 5.571,20.

Alberto Dias Sampaio — número ..
1.017.591 — Cr$ 3.428,40.

Alice Gouvêa de Andrade — núme-
ro 1.935.727 — Cr$ 2.925,00.

Antônio Carlos Garcia Gomes —
na 2.013.301 — Cr$ 1.628,40.

Antônio Pereira da Silva — nú-
antro 1.017.511 — Cr$ 4.230,00.

Carlos Augusto Pinto Guedes —
n9 1.017.522 — Cr$ 6.480,00.

Cyrene Lobato Rodrigues — nú-
nitro 1.109.916 — Cr$ 2.000,00.

Daniel de Carvalho Martins — nú-
Mero 1.017.594 — Cr$ 7.933,20.

Eliete Schnabl de Souza Cabral —
119 1.017.524 — Cr$ 540,00.

Eiza da Ressurreição Santos — nú-
mero 1.017.595 — Cr$ 857,10.

Iara Barros de Oliveira — númer6
1.198.727 — Cr$ 2.353,80.

3'sa Nabuco Boulitreau Pereira —
n9 1.109.696 — Cr$ 2.000,00.

Jacy de Oliva Soares — número ..
1.017.560 — Cr$ 3.420,00.

Juranyr de Castro — no 1.109.925 —
Cr$ 3.177,60.

Maria Campanha Lourenço — nú-
Mero 1.017.506 — Cr$ 2.000,00.

Moacir de Souza Volpini — nú-
mero 1.017.514 — Cr$ 4.483,20.

aloacyr Ribeiro Mattos 	 número
1.109.931 — Cr$ 5.950,00.

Olayr dos Santos — no 1.017.578 —
Cr$ 1.800,00.

Paulo Genaro Santos Barbosa —
no 1.017..518 — Cr$ 5.670,00.

Paulo Nunes Rabelo — número ..
2.013.320 — Cr$ 514,30.

Sylvio de Souza Omena — número
1.109.930 — Cr$ 470,80.

UDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

PORTARIAS DE 31 DE MAIO
DE 1960

A Diretoria da Estrada de Ferro
Centrai do Brasil, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 10,
do Decreto ir 47.893. de 10 de março
de 1960, resolve:

11° 2.160-o — Dispensar, vista do
quà consta do processo ir 5.034-60,
Domingos Baptista da Silva, da fun-
ção de auxiliar de artífice, referência
19. matricula u° 505.315, da tabela de
extrantunerarlos autárquicos da mes-
ma Estrada, por estar faltando ao
serviço sem causa justificada.

Na.2.181-G — A vista do que cons-
ta do processo n° 55.857-58, dispensar.
a pedido, Marcionilio Augusto le
voira, da função de trabalhador, re-
ferência 19. matricul e 929.433. da ta-
bela de extranurnertirlos autárquicos
da mesma Estrada.

PORTARIAS DE 9 DE JUNZO
DE 1960

A Diretoria da Estrada de Ferro
Centrai do Brasil, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo l o do
Decreto n° 47.893. de 10 de março de
1960, resolve:

N° 2.336-G — Dispensar. como in-
curso no item n do artigo 207, da

Theresinha de Lourdes Costa — nú-
mero 1,165.744— Cr$ 706,10.

Victor Hugo da Costa — número ..
1.017.517 — Cr$ 630,00.

Walter da Silva Moraes — número
1.109.934 — Cr$ 4.236,80.

Waterlan Alves Rodrigues Martins
-- n9 1.017.590 — Cr$ 2.785.60.

Wilson Joaquim Mala — número ..
1.188.922 — Cr$ 8.356,00.-

Zelia Fogaça Corrêa — no 1.017.521
— Cr$ 3.780,00.

Operadores

Antonio Caxiano — n9 1.105.805 —
Cra 385,70.	 •

Everaldo Jaime de Carvalho —
no 1.105.748 — Cr$ 270,00.

Gregório Laurier Milhomem Mes-
quita — n9 1.109.912 — Cr$ 109,80.

Hermes dos Santos Mourão — nú-
mero 1.109.912 — Cr$ 109,80.

Auxiliares de Portaria

Amaury Soares Martins — núme-
ro 1.109.886 — Cr$ 493,20.

Eduardo Labre — n9 1.109.746 —
Cr$ 812,10.

Mensageiros

Jorge dos Santos	 no: 1.109.795 "'-
Cif 177,40.

Orlando Ferreira de Lima — nti-
meio 1.109.899 — Cr$ 1.188,00.

Total: Cr$ 197.666,80.
Importa a presente fôlha em 	

Cr$ 197.666,8Q (cento e noventa e sete
mil, seiscentos e sessenta e seis cru-
zeiros e oitenta centavos).

Rio de Janeiro, 11 de julho de 19611,
— Marietta Campas, Chefe da Seção
do Pessoal. — Visto: Chefe do De-
partamento Administrativo; Chefe do
Departamento Financeiro — Pague-
se: Lúcio Meira, Diertor-Superinten-
dente.

Lei na 1.711-52, o trabalhador de li-
nha, referência 19, matricula 888.953
— Domingos marques da Costa — da
tabela extinta de extranumerarros
autárquicos, em vista da apurado pelo
processo administrativo ir 195.130 de
1959. (Portaria ir 5.846-(3. ds 19 de
setembro de 1959).

N0 2.789-G --I Dispensar o auxiliar
de maquinista, tarefeiro. matricula
no 519.862 — Geraldo Militãospor es-
tar faltando ao serviço há mais de
39 dias. sem justa causa, conforme o
apurado pelo processo n° 132 347-60.
(Assinatura ilegível), pelo Diretor-Su-
perintendente.

PORTARIA DE 18 DE JUNHO
DE 1960

A Diretoria da Estrada de Ferro
Central do Brasil, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 1"
do Decreto ir 47.893, de 10 ae março
da 1960, resolve:

N° 2.583-G — Dispensar. a pedido.
Sebastião Simas pereira, da farofas
de praticante de escritório, referên-
cia 19, matricula 488.193. da exttata
tabela de extranumerários autárqui-
cos da mesma . Estrada. — Jorge de
Abreu Schilling, Diretor superinten-
dente.

Servidor equiparado ao funcionário
efetivo, para todos ca efeitos, a pat-
tir de 15 de junhe) de 1955, ttex vi" do
disposto no art. 10 cia Lei n° 2.284, de
9-2-554:

António de Casteo. Trabalhador,
referência 12. da T.N.E.E.M. da via-
ção Férrea Federal Leste Brasileiro.

RELAÇÃO NOMINAL DE SERVIDO-
RES DESTA ESTRADA, AMPARA-
DOS PELO ART. 23 DO A.D.C.T,

DE 18-9-1946

Modalidade: Extranumerário-
mensalista

Servidores admitidos "antes" da vi-
gência do Decreto-lei n 9 3.306, de 24

de maio de 1911
OMISSÕES

Nome — Ref. — Matrícula
SÉRIES FUNCIONAIS

Artífice
Oslo de Carvalho .— 20 — 478 432.
Pedro Teixeira de Queiroz — 20 —

482.438.
Auxiliar de Artífice

Antônio de Pádua Carvalho — 19
— 409.920.

Elias Reggi — 19 — 428.071.
João Evangelista — 19 — 444.024.
Luiz Fidelis — 19 — 465.359.

Auxiliar de Trem
Faustino Luciano — 20 — 983.634.

Guarda-Chaves
João Ribeiro do Nascimeito — 19

— 446.259.
Trabalhador

Achiles José de Souza — is --
400.515.

Trabalhador de tinha
Berilo Luiz Pinto — 20 — 419.550..
João Alves Moreira — 19 — 441.724.
Luiz Paulino — 19 — 403.946.
Os servidores desta relação contam

mais de 1.825 dias líquidos de serviço
até 18 de setembro de 1946.
Servidores admitida, "após" a vigên-

cia do Decreto-lei na 3.306-1941

Artif ice

Waldemar Pereira de Andrade — 22
— 493.716 — Tempo prestado ao Ex ér-
cito Nacional — 309 dias. (Proc. nú-
mero 17.744-60).

José Aulino dos Santos — 21 —
452.256 — Tempo prestado ao Exérci-
to Nacional — 11 meses.

Artífice

José Tilgino Bai :nabé — 20 — 451.734
— Tempo prestado ao Exercito Neer-
nal — 11 meses e 27 dias (Proc. a;).
mero 794.157-541.

Raimundo Gomes Ferreira 21 -
483.307 — Tempo prestado ao Exar-
cito Nacional — 11 meses e 29 dias
(Proc. no 191.877-59).

Auxiliar de Artifice

José lanado da Silva Júnior — 20
—. 459.217 — Tempo prestado ao
Exército Nacional — 1 ano e li meses
e 14 dias (Proc. ri° 759.917-541,

Accacio da Silva Mala Filho — 19
— 406.430 — Tempo prestado ao
Exército Nacional — 2 anos e 29 dias
(Proc. n.o 346 877-59).

Erdi Laurindo dos Santos — 19 --
429.185 — Habilitado em p-ova a-es-
tada no D E.A. em 1944 (Proc. na-
mero 28.004-56).

Auxiliar de Estaçao

Ivan Viana Pires — 21 — 401.843 —
Tempo prestado ao Ex ercito Neelonai
— 4 anos. 6 meses e 11 dias (Proces-
so no 5 151-DR-52).
.Benedito Pedro Alves — 20 —

418.784 — Temo() prestado ao Exérci-
to Nacioral — 749 dias (Proc. número
569.777-49).

nas Franaiscn de Oliveira — 19 —
ME 499 — Habilitado em prova
tacto no r) To A. em 30-1-1946 (Proces-
so n9 80.859-54).

Guarda-Chaves

José Paulino de Moura — 19 —
452 417 — Tempo prestado ao Eatár-
eito Nacional — 2 anos e 1 dia (aro-
cesso n9 596.237-571.

P.mulio Anselmo Teixeira — 19 —
4e0.277 — Tempo prestado ao E.xer-

cito Nacional — 11 meses e 29 citai
(Proc. n9 116.669-SIC4-56).

Guarda-Civil Ferrovidrio

António C,ezário da Silva — 17 —1
408.961 — Tempo prestado ao Exér-
cito Nacional — Endemias Rurais e
Fábrica de Juiz de Fora (Proc. na-
mero 896.187-56).

Guarda-Freios

Agenor Machareth — 19 — 400.881
— Tempo prestado ao Exército Nacio-
nal — 1 anos, 4 meses e 3 dias (Pro-
cesso n9 311.742-55).

Guarda de Estaçáo

João Lury — 19 — 414.318 — Ha-
' bilitado em prova prestada no 1). E.
A. em 1944 (Proc. n9 66.189-58).

Maquinista

António Gonçalves Loura — 21 —
408.538 — Tempo prestado ao Exerci-
to Nacional — 11 meses e 15 dias
(Proc. no 38.449-CR-4-59).

Célio Marques .de Moura — 21 —
421.534 — Habilitado em prova pres-
tada no D.E.A. em 1915 (Proc. na-
mero 280-45).

Trabalhador

joão Borges — 19 — 444.330
Tempo prestado ao Exército Nacional
— 4 anos e 30 dias (Proc. n9 373.537,
de 1959).

Benedito Fernandes da Mata .- 20
— 418.881 — Tempo prestado ao
Exército Nacional — 2 anos e 28 dias
(Proc. na 143.169-SRT-2-55).

Sylvio Pereira da Rocha — 19 —
420.563 — Habilitado em prova pres-
tada no D.E.A. em 1945. (Proc. na-
mero 53.810-45).

Trabalhador

Edgard Lassa — 19 — 427.950 —
Tempo prestado a. Prefeitura Munici-
pal de Ponte Nova (M Gerais) — 2
anos, 8 . meses e 29 dias (Proc. nú-
mero 418.977-58).

Raymundo Miguel do Nascimento —
19 — 484 558 — Tempo prestado ai
Ex4re1to Nacional — 3 anos li meses
e 28 dias (Proc. no 1.007.517-53).

Trabalhador de•Linha

Izaquiel Inácio — 19 — 402 917 —
Tempo prestado à Prefelaira Munici-
pal de Paraíba do Cul — 5 anoi, 4
meses e 9 dias (Proc. n9 341 957-59).

Benedito Manoel " Gonçalves — 19 —
419.119 — Tempo prestado. ao Exér-
cito Nacional — 746 dias (Pruc. nú-
mero 437.197-58).

Seção de Registro do Pessoal, In de
Junho de 1960. — Altair Pere-ra r
Costa. — Contara: Jore l tnn Coelha
aloreira. Chefe da Seção de Registro.
Visto: EIVT. William P(mla
Chefe do Departamento do Pessaal.

R et i ficaçáo

Na relação nominal dos serv!dores
amoaradcs pela Lei n o 2 224, de 9 de
aaôsto de 1954, publicada no Diarfa
Qt;r4 a2 no 103, de 5 de maio d a 19(10,
aade se I A : "Terme Amatire, leta.se:
Hermes A maturo, Trabaiaarina refe-
rência "19", matricula n o 503 289.

DEPART4MEP4TO NAWONAL •
DE ESTRADAR DE RODAGEM

PORTARIA DE 14 DE MAIO •
MAIO DE 1960

O Diretor Gerai do Deaartamento
Nacional de Estrados de Rodagem,
resolve:

Usando da atribuição que lhe CO21.
fere o item XXXI, do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 41.653, de 17 de outubro de

MINIISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

•n•



23116 ' Segunda-feira 10 DIARIO OFICIAL (Seção 1 —• Parte II, Outubro de 1960

1958, tendo em vista o constante do
processo n.9 47.602-53:

N.9 516 — Dispensar Charley Al-
fredo' Meyer, matricula ,n.9 1.993.299,
da função de ref. 27 da série lunclo-
nal Engenheiro, da Tabela Numérica
de Mensalistas, a pedido, de acôrdo
com o art. 75, item I, da-Lei número
1.711; de 28-10-52, devendo o disposto
na presente portaria ser considerado
efetivo a partir de 25-10-58.

N. 517 — Na forma do que dispõe
o 'art. 2.9 do Decreto n.9 44.746, de
25-10-58, conforme autorização do
Ministro da Viação e Obras Públicas,
que determinou o e das
gratificações especiais aos técnicos
diretamente interessados nas obras do
Plano Qüinqüenal de Obras Rodo-
viárias:

O) conceder ao Engenheiro José
Luiz Mattos de Brito Pereira a gra-
tificação especial no valor de Cr$ ...
4.000,00.

II— o disposto na presente popr-
taeia deve ser considerado efetivo a
partir de 28-3-60.

N. 518 —' Na forma do que dispõe
o art. 2.9 do Decreto n.9 44.746, de 25
de outubro de 1958. conforme autori-
zação do Ministro da Viação e Obras
Públicas, que determinou o pagame.n-
to das gratificações especiais aos téc-
nicos diretamente interessados nas
Obras Públicas, que determinou o pa-
gamento das gratificações especiais

'aos técnicos diretamente interessados
nas obras do 'Plano Qüinqüenal de
Obras Rodoviárias:

a) cónceder a gratificação especial
no valor de Cr$ 4.000,00 ao Engenhei-
ro José krimathéa machado;

II — os servidores que exercem fun-
ção gratificada perceberão apenas, a
diferença entre o valor da FG e o da
gratificação especial concedida.	 -

• III — O dispas na presente porta-
ria deverá ser considerado efe.tivo a
partir de 19-2-60.

N.9 519 — Expedir a Presente por-.
teria ao Tarefeiro Carlos Dias Cor-
deiro, matricula n. 9 1.993.072, admi-
tido peia portaria n:9 40-Ad, de 20
de agiesto de 1959, quando completo:.
nine° anos de efetivo exercício.

PORTARIA DE 17 DE MAIO
DE 1933

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
ferem os itens XXXI e XXXII, do
art. 142 do Readmento aprovado pelo
Decreto n 9 44.656, de 17 de outubro
de 1958, tendo em vista o constante
do processo n.9 14.818-60:

N.9 531 — Conceder dispensa ao
Engenheiro referência 28 Virgilio Flo-
rence, da função gratificada FC1-2 de
Assistente do 17.9 Distrito RodoViá-
rio Federal, a partir de 30-4-60, quan-
do passou a exercer a função de As-
sessor Técnico da Divisão de Cons-
trução.

Usando da atribuição que • lhe con-
fere o item XXXI, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, tendo em
vista o constante do processo número
720-60:

N.9 532 Q— Conceder melhoria de
salário na Tabela Numérica de men-
salistas, a partir de 30 de junho de
1959. na forma do art. 39 da Lei
n.9 1.711, de 25 de outubro de 1952,
combinado com o art. 2.9 do Decreto
n.9 32.295, de 23 de fevereiro de 1953,

I — Por merecimento:
a) na Serie Funcional de Ser-

vente;
1 •— a Dalcy Dias Machado, matri-

cula n. 1.165.447, da função de sele-
réncia 19 para 23, em Vaga decorren-
te do falecimento de Mario Gonçal-
ves.

Usando da atribuição que lhe con-
feerm os itens XXXI e LIV, do artigo
142 do Regimento aprovado pelo De-
,ereto ri.9 44.650, de 17-10-53, tendo

em vista o constante do processo nú-
mero 720-60:

N.9 533 — Concedér melhoria de
salário, na Tabela Numérica de Men-
sanstas, a partir de 31-3-60, na forma
do art. 39 da Lei /1.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, combinado com o ar-
tigo 2.9 do Decreto n.9 32.295, de 23
de fevereiro de 1953,	 -

I — Por antiguidade:
a) na Série Funcional de Auxi-

liar Administrativo:
1 — a Sady . de Souza Werneck,

referência 25 para 2. em vaga de-
referênçaa 25 para 26, em vaag de-
corrente da melhoria de salário de
Jorge Praetorius;

b) na Série FunciOnal de Enge-
nheiro:

1 — a Arnaldo Fainstein, matrícula
n.9 1.593.639, da função de referência
de referência 28 paar 29, em vaga
decorrente da melhoria de salário de
Daltro Barbosa Leite;

a Milton' Pina, matrícula nú-
mero 1.993.285, da função de referên-
cia 27 para 28, emvaga decorrente
da melhoria de salário de Aranldo
Fainstein;

C) .na Série Funcional de 'Escre-
vente-Dactilógrafo;

/ — a Maria da Conceição Tavares
de Souza, matricula n.9 1.164.611, da
função de referência 21 para 22, em
7a !,2 decorrente da melhoria de salá-
rio de Aurora Lisbôa;

II — Por merecimento;
a) na Série Funcional de Auxi-

liar Administrativo:
1 — a Pedro Muller 'de Faria, ma-

tricula n.9 1.164.302, da função de
referência 27 para 28. em vaga decor-
rente da aposentadoria de Rodrigo
Rogério Duarte;

2 — a Jorge Praetorius, matrícula
ri.9 1.164.363, da função de referên-
cia 26 para 27, em vaga decorrente
da melhoria de salário de Pedro Mui-
ler de Faria;

3 — a Farnando Carneiro, matrí-
cula n.9 1.165.448, da função de rer
ferencia 24 para 25, em -vaga decor-
rente da melhoria de salário de Sady
de • Souza Werneck;.

b) na. Série Funcional de Enge-
nheiro:

1 — a Deliro Barbosa Leite, ma-
tricula n.9 1.667.014, da função de
referência 29 para 30, em vaga de-
corrente da dispensa de cyao Soaees
de Almeida;

2 — a Ivo Pôrto Legay, matrícula
n.a 1.165.427, da função de referên-
cia 27 pera 28. em -alga decorrente
da dispensa de Walter do 'Couto
Ffeil;

c) na Série Funcional de Escre-
vente-Dactilógrafo:

1 — a Aurora Lisbôa, matricula nú-
mero 1.164.102, da função de refe-
rência 22 para 23. ere vaga decorren-
te da melhoria de salário de Rolando
Emygdio de Castro:

2 — a Mario Rodrigues Estebanez‘
Matricula n.9 1.165.490, da função de
referência 20 para 21, em vaga de-
carente da melhoria de salário de Ma-
ria da Conceição Tavares de Sousa.

Usando da atribuição que lhe con-
ferem os itens XXXI e LIV, do Arti-
go 142 do Regulan.ento aprovado pelo
Decreto número 44.656, de 17 deami-
tubro de 1958, tendo e mvista o cons-
tante do processo número '120-60 e na
forma do item II do Artigo 255 da
Lei ri' 1.'111-52, resolve:

N9 534 — Determinar o acesso de
Rolando Emygdio de Castro, matri-
cula número 1.161.599, ocupante da
refereacia 23 da Série Funcional de
Escrevente-Dactilógrafo, da Tabela
Numérica de Mensalistas deste Depar-
tamento, para exercer a função da re-
ferência 24 da Série Funcional de
Auxiliar Administrativo da - mesma
Tabela, em vaga decorrente da me-

lhana de salário de Fernando Carnei-
ro, devendo o disposto na presente
portaria ser considerado efetivo a
partir de 31-3-60.

Usando dá etribuição que lhe con-
fere o item XXXI do Artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 44.656, de 17 de outubro de 1958,
tendo em vista o constante ao pro-
cesso n9 720-60 resolve.:

1nT9 535 — Conceder melhoria de sa-
lário na Tebela Numérica ao Mensa-
listas, a partir de 30 de setembro de
1959, na forma do Artigo 39 da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com o Artigo 2 9 do Decre-
to número 32.295, de 23 de fevereiro
de 1953,

I — Por merecimento:
a) na . Série Funcional de Motoris-

ta;
1 — a Actilho José da Silveira, ma-

tricula ri9 1.164.732, da função de re-
ferencia al para 22, em vaga decor-
rente do falecimento de Washington
de Azevedo.	 -

Usando da atribuição que lhe con-
fere o item XXXI, do Artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 44.656, de 17 de outubro de
1938, tendo em vista o constante do
processo 119 53.947-59 resolve:

N9 137 — Na forma do que dispõe
o Artigo 2 9 do Decreto /19 44.746, de
25 de outubro de 1958, conforme au-
torização dó Senhor Ministro da Via-
eão e Obras Públicas, que determi-
nou o pagamento das gratificações
especiais aos técnicos diretamente in-
teressados nas obras do Plano Qüin-
qüenal de Obras Rodqylárlas;

a) conceder a gratificação especial
no valor de Cr$ 8.000,00 aos Engenhei-
ros — Fernando Freitas Falcão, a par-
tir de 1 de março de 1959 — Marce-
lino ,Mendes de Almeida, a partir de
25 de outubro de 1958 — Elson Ur-
res de Aquino, a partir de 25 de ou-
tubro de 1958 — Arivaldo Gomes da
Mota, a partir de 19 de outubro de
1959 e Afrnio Fonseca Freitas, a par-
tir de 25 de outubro de 1958 até 31 de
março de 1960;

b) conceder a gratificação especial
no valor de Cr$ 15.000,00 ao Enge-
nheiro — Afranio Fonseca Freitas, a
partir de 1 9 de abril de 1960;

II — os servidores que exercem fun-
ção gratificada perceberão apenas, a
diferença entre o valor da FG e o da
gratificação especial concedida.

Usando da atribuição que lhe con-
fere os itens XXXI e XXXII, do Ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto número 44.65., de 17 de ou-
tubro de 1958, tendo em vista o cons-
tante do processo n9 14.818 de 1960
resolve:

N9 539 — Conceder ao, Engenheiro
referência 28 — Virgilio Florence, de
substituto do Chefe do 17 9 Distrito
Rodoviário Federal, em suas faltas ou
impedimentos eventuais, até 30 dias,
a partir de 30-4-60.

tendo em vista o constante do proces-
so número 53.947 de 1959, resolve; m;

N9 541 — Na forma do que dispõe :
o Artigo V do Decreto número 44.746,,
de 25 de outubro de 1958, conforme
autorização do Senhor Ministro da;
Viaaçao e Obras Públicas, que deter-
minou o pagamento das gratificações
especiais aos técnicos diretamente in-
teressados nas obras do Plano Quiri.
qüenal de Obras Rodoviárias:

a) cancelar a gratificaçao especial
no valor de Cr$ 5.000,00 concedida ao
Engenheiro — Luiz Fernando de Mou-
ra pela portaria de 2-4-59;

b) conceder a gratificação especial
no valor de Cr$ 10.000,00 ao referido
Engenheiro;	

I

II — os servidores que exercem nina
ção gratificada perceberão apenas, a
diferença entre o valor cia FG e o da
gratificação especial conccaida.

III — O disposto na presente por-
taria deverá ser considerado efetivo a
partir de 1-440.

PORTARIA DE 12965 0, DE MAIO DE

Diretor Geral do Departamento
'Nacional de Estradas de Rodagem, re-
solve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o item XXXI, do art. 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto . nú-
mero 44.656, de 17-10-58, tendo era
vista o constante do processo número
72N0

10'562 — Conceder melhoria de
salário na Tabela Numérica de Men-
salistas, a partir de 31-12-59, na for-
ma do art. .39 da Lei. n9 1.711, de
28-10-52, combinado com o artigo 2.,
do Decreto ri.' 32.295; de 23-2-53,

•— Por antiguidade
a) na Série Funcional de Desenhis-

ta:
1 — a Ary Pires, matricu4la núme-

ro 1.165.389, da função de referên-
cia 24 para 25, em vaga criada- pelo
Decreto n.9 40.995, de 21-2-57.

II — Por merecimento
a) na Série Funcional de Desenhis-

ta:
1 — a Joaquim de Souza e Silva,

matricula na 1.164.212, da função de
referência 24 para 25, em vaga de-
corrente da dispensa de Wilson Dias
Cunha.

PORTARIA DE192670 DE MAIO DE
1

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, re-

Usando da atribuição que lhe con-
ferem os 'itens XXXI e LIV, do ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Dedreto na 41.658, de 17 de outubro
de 1958 e tendo em aista o disposta
no art. 1.9 da Lei ri.' 2.123 de 1 de
dezembro de 1953.

N.9 570 — Promover, na Carreira de
Procurador de actirdo com o art. 5,

1651.
Dan.9 1.341 de 30 de janeiro de51. 

Da 2.a para a 1.1' Categoria.
I — Por merecimento:
Alvaro Teixeira de AssumpçãO.
José Damião de Souza Rio.
II — Por antiguidade:
Enio Betty Lutterbach. —

PORTARIA DE 30 DE MAIO DE
1960

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, re-
solve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXXII, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-1958, combinado

•

PORTARIAS Bral 21 DE MAIO
DE 1960

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem re-
solve:	 •

Usando da atribuição que lhe confe-
rem os itens XXXI e XXXII, do Arti-
go 142 do Reaanento aprovado pelo
Decreto ri? 44.656, de 17 de .outubro
de 1958, tendo em vista o constante
do processo n9 28.725-60,

N9 540 — Designar Celso Duarte
Carvalho, Auxiliar Administrativo --
Classe I, para exercer a função grati-
ficada FG-5 — de Chefe da Seção de
Material (S. E: E. M. 2) — do 59
Distrito Rodoviário Federal, a partir
de le6-60.

Usando da atribuição que lhe con-
fere o Item XXXI, do Artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nu-
mero 44.656, de 17 de outubro de 1958,



Segunda-feira 16
	

D1M/10 OFICIAL (Seção 1 — Parte 11);\

obras da. Rio-Bahia, a partir de 1 de
jullep de 1960.

N9 702 — Que .0 pessoal lotado no
5° Distrito Rodoviário Federal, em
exercício na Rodovia Rio-Bahla —
BR-4, fique à disposição da Comissão
Especial das Obras da Rio-Bahia, a
partir de 1 de julho de 1960. — Ed-
mundo Regis Bittencourt, Diretor-Ge-
ral:

Outubro de 1960 3111 ,

ridas pelos Artigos (Y:°; item IV, da"
Decreto W 48.270, de 4 de junho de
1960 e 5°, do Decreto no 48.271, eia
mesma data, resolve:

N.9 3.845 — Designar a servidora
Marlene Campos, Escriturária, reta-)
réncia 23, matricula n:9 3.982, para)
exercer a função gratificada, simboio
FG-4, de Secretária do Departamento
de Engenharia.

O Superintendente da Administra'
ção do Pôeto do Rio de Janeiro, usan-
do das atribuições que lhe são confe=
rides pelos Artigos 6.9, item IV, dó
Decreto n.o 48.270; de , 4 de junho da
1960, e 4.9 alínea "b", do Decreto n.9

com o art. 7.9 do Decreto n.9 48.127,
de 19-4-1960, resolve:

N.9 588 — Designar — José da Sil.
veira, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo classe K, para exercer
a função gratificada de Encarregado
da Turma de Administração (DPT),
símbolo FG-6, criado pelo Decreto nú-
mero 48.127. de 19-4-1980.

N.9 589 — Designar — Therezinha
de Jesus Almeida, ocupante do cargo

r% de Escrevente Datilógrafo classe D.
para exercer a função gratificada de
Secretária do Serviço de Química e
Betumes (DPT-SQB), símbolo FG-5.
criado pelo Decreto n.9 48.127; de 19
de abril de 1960.

N° 590 — Designar Elazir da
Costa Almeida, ocupante do cargo de
Escrevente Datilógrafo c1ass2. D, para
exercer a função gratificada de Se-
cretária do Serviço de Solos e Fun-
dações (DPT-SSF), símbolo Fal-5,

• criado pelo Decreto n.9 48.127, de 19
d, ateai de 1960.

PORTARIA DE 20 DE JUNHO DE
1.960

O Diretor Geral (go Departamento
Nacional de Estradas de Rodagena, re-
solve:

...I' Usando da atribuição que lhe con-
fere o item XXXI, do art. 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656. de 17-19-58, tendo em

• vista o constante do processo núme-
ro 28.851-60.

N.9 665 — Na forma do que dispõe
o art. 2.9 do Decreto n.9 44.746 de
25-10-58, conforme autorização do Se-
nhor Ministro da Viação e Obras Pú-
blicas, que determinou o pagamento
das gratificações especiais aos técni-
cos diretamente interessados nas obras
do Plano Qüinqüenal de Obras Rodo-
viárias:

a) conceder a gratificação especial
no valor de CrS 4.000,00 ao Engenhei-
ro Ubirajara Ferreira da Silva;

II — os servidores que exercem fun-
ção gratificada perceberão apenas a
diferença entre o valor de FG e o da
gratificação concedida.

III — o disposto na presente por-
taria deverá ser considerado efetivo
a partir de 2-5-60.

N.9 667 — Considerar aposentado —
de acórdo com o art. 176, item I,
combinado com os artigos 181 e 187
da Lei n.9 1.711 de 28 de outubro de
1952, a partir de 29 de março de 1959.
Luiz • Eugênio Botelho, Auxiliar Admi-
nistrativo classe li do Quadro de Pes-
soal.

Usando da atribuição que leh con•
ferem os itens XXXI e XXXII do
art. 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n.9 44.656, de 17-10-58, ten-
do em vista o constante do processo
n.9 35.512-60.

N.9 688 —Conceder dispensa ao En-
genheiro classe K Severino de Assis
Coimbra, da função gratificada FG-3
de Chefe da Residência 14-1, sediada
em Mossoró-RN.

PORTARIAS DE 27 HE JUNHO
DE 1960

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem re-
solve;

Usando da atribuição que lhe con-
fere o item XXXI, do art. 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17 de outubro de 1958,
tendo em vista o constante do Pro-
cesso n" 35.740-60.
' N9 701 — Que o pessoal lotado no
69 Distrito Rodoviário Federal, em
exercício Rio-Bahia — BR-4. fique à
disposição da Comissão Especial das

provimento interino na Classe E da
carreira de Visitador Social, a fim de
nela consignar o nome de Hélio Ran-
gel de Oliveira.	 , •

PORTARIA DE 23 DE ABRIL DE
1960

O Superintendente da Administra-
ção do P5rto do Rio de Janeiro,- no
uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o despacho autorizativo
do Excelentíssimo Senhor Presidente
da República, constante do processo
na 6.319-SC-69, resolve:

NP 2.164 — Admitir na forma pre-
vista no art. '7.9, inciso IV do Regi-
mento desta A.P.R.J., aprovado pelo
Decreto n•9 '7.93a de 25-9-1941, na
série de Trabalhador Portuário, na
referência 22, interiramente com os
vencimentos mensais de CrS 	
7.030.00 (Sete mil cruzeiros), acresci-
dos do abono proviser10 de 20% (trin-
ta por cento) o Sr. Paulo Braulio.

PORTARIA DE lei DE JULHO DE
1950

O Sunerintenaente da Administra-
não do P5rto do Rio de Janeiro, usan-
do das atribuieees que lhe são confe-
ridas peles Artiges 8" item 'IV. do
Decreto n9 48.270. de 4 de Junho (.1..-
1069 e 4.9 alínea "b", do Decreto n.9
18.271, 'da mesma data, resolve:	 .

NP 3.843 — Exonerar a pecado, da
funeão emn comisa'o, símbol o CC-S,
Chefe da Serão de Património. o s er-
vidor Antonio da Costa Carvalan,
(nelai Aernira'aativo, referência 29,
matricula n' 329.

PORTARIA DE 1 ^ DE JULHO DZ.
19eo •

O Superintendente da Administra-
cão do Pôrto do Rio de Jaaeiro, no
uso de suas atr i buiçees legais e ten-
do em vista o dienosto no Artigo .6.9.
item IV, do Denreto na 48. 970. de 4
tie junho de 1929. combinado com o
Adiro 4.9, alínea "h", do Decreto n.9
48.271, da mesma data, resolve:

N.9 2.29,8 — Classificar a •earvidnea
alva Monteiro lasndeira de Melo. 0-
cima Administr-tiva. referAnci9 27
maadcula n,9 6 15 , atue i. onenente da
funeão. 'em cean iesgo, de dninisf rq -
dora cla -Vila Portu e ria, san"na)
no camn em crevrk•velc. steoholo rede
'Te Administrador de Conjuntos Ilesa.
denciais.

PORTARIAS D:a 1 5 DE JULHO DE
1960

() Sunerinteneente da Administra-
o dodo Pôrto do Rio de .Ta.ne ieo, man-

•iri das atribp icães que lhe são confe
ridas pelos Artigos 6.9. i tem TV, do
Decreto n.9 48.271, da mesma data, re-
solve:

NP 3.849 — Desi gnar o servilor
Hélio da Lima e Silva, Enaenheiro.
C I - oee "K", interino, matricula no
7.889, toara responder pelo exnedien-
te da Seca° Mecánica..tite aue se rro-
cesse, em caráter defin i tivo. o neevi-
mento rio csrem. PM comissão, de Ceie-.
fe da referida Seeão.

N 9 3.848 . — Desianar O servidor Ar-
ealdo Soeres da Silva, Engenheiro
-lasse "K", Interino, matriciais na
7.889., para resnonier Pelo exnerlien-
-e da Se-ão de Estudos e Proisms.
até que ce processe, em ceráter defi-
nitivo. o nrw rimenin rIo caem em co-
missão. de Chefe da referida Serão.

NP 3.8'6— Designar o seevidor An.-
fônio Menne. Fratenheiro Contrdtado,
matrícula n.9 7,e89, para resonna e-
rielo expediente da Swelo Elétrica, ntS
aue se processe, em caráter definit i

-vo, o provimento do ramo, em comis-
são, de Chefe da referida Seção.

O Superintendente da Administrei-
eao do Pôrto do Pin de Janeiro. usan-
do das atribuições que'lhe são confc-

48.271, da mesma data, resolve:
NP 3.247 — Nomear o servidor Eu./

flanor Braz Pereira, Conferente, re-
ferência 26, matrícula n.9 998. para
exercer o cargo em comissão, Sínabo-'
lo CC-3, de Chefe da Seção de Com.:

1
N.° 3.644 — Nomear o servidor Cara,

os Pereira. Oficiai Administrativo, rea
ferência 29, matricula n.9 430, para
exercer o cargo em comissão, sanbo-
lo CC-6, de Chefe da Seção de Patri-
mônio.

PORTARIAS DE 5 DE JULHO DE
1960

O Superintendente da, Administra.
eão do Pórto do Rio de Janeiro, usan-
do das atribuieôes que lhe são cenferi-
das pelos Artigo 6.9, item IV, do De-
creto n.9 48.270, de 4 de junho de
1950 e 4.9, alínea "b", do Decreto n.9
18.271, da mesma data, resolve:

N.9 2.765 — Nomear o servidor
Werther Luiz MUller de Mattos, En-
genheiro ref. 33, inata 1.516, para
exercer o cargo, em comissão, símbolo
CC-5, 'de Chefe da Divisão de Enge-
nharia Civil.

N.9 2.764 — Nomear o servidor Hee
-bert Cuitnarães Canabarro Reichardt,

Engenheiro ref. 23, matr. 6.918, parti,
e.xereer o cargo, em Comissão, simbo-
io CC-5, de Chefe da Divisão cle En-
eenharia Mecânica e Elétrica.

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE
1960

O Superintendente da Adm i nistra-
eao do Pôrto do Rio ae Janeiro, no
uso de suas atribuições legais e tendo
em v.sta o que consta do Prccesso
n.9 4.169-60, resolve: .

N.9 2.174 — Exonerar a pedido, a
partir de 22 de janeiro último, o ser-
vidor Edilberto Paes de Santiago,
Conferente Ref. 23. metraula 7.83e.
— José Paulo Coutivlio Dunleu. Su•1
parintendente.

pres.	 •

O Superintendente da Admirestra-
ão do Pôrto do Rio de Janeiro, usan-

do das atribuições que lhe são c:mie-
...idas' eelos Artigos 6.9, item IV, do
Decreto 11.9 42.270, de 4 de lunho de
l960, e 4.9, alínea "b", do Decreto rlak
48.271, da mesma data, resolve:

NP 2.747 — Nomear o servidor Lu-
cien Marcel Bailia, Oficial Adminis-
tratiece re2erência 29, matricula n.9
561, para exercer o cargo, em comis-
são, símbolo CC-‘6, de chefe do Piado-
colo da Receita.

N.9 2.716 — Nomear o Sr. Floriano
Alves Pinto Guedes Encarreg,aao do
2e-viço Holleran, matricula n o 1.650,
para xercer o cargo, em corrissááadm
iimbolo CC-S, de Chefe da Seção de
,v1ecanização.

PORTARIA DE 28 DE ABRIL D2
1900

•

PORTARIAS DE 30 DE JUNHO
DE 1960

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem re-
solve;

Usando das atribuições que lhe con-
fere o . item XXXII, do art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
anero 44.656; de 17 de outubro de 1958
combinado com o art. 79 do Decreto
n9 48.127( de 19 de abril de 1960.

N9 706 — Designar Carlos França
Ennes, ocupante do cargo de procura-
dor de 29 categoria para exercer a
função gratificada de Chefe do Ser-
viço do Pessoal, Simblo FG-1, prevista
no Decreto no 48.127, de 19 de abril
de 1960. — Edmundo Regis Bittencourt,
Diretor-Geral.

Usando da atribuição que lhe con-
fere o item XXXI, do art. 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.655. de 17 de outubro de 1958,
tendo em vista o constante do Pro-
cesso 119 56.120-58.

N9 708 — Demitir, de acôrdo com o
art. 201-V, da Lei n9 1.711, de 23 de
outubro de 1952, o ajudante ref. 17
da Tabela Especial de Mensalistas
José Ferreira de Souza, matrícula nú-
mero 1.026.517, por insubordinação em
serviço e ofensa física em terceiros.
na forma, prevista no art. 207-IV e V
da mesma lei, visto como, usou ind e

-vidamente ve'culo dêste Departanten-
ocasionando acidente grave, conforme
ficou apurado em Inouerito Adminis-
trativo. — Edmundo Regis Bittencourt,
Diretor-Geral.

Usando da atribuição que lhe con-
fere o item XXXI, do art. 142 do RA.•
sarnento a provado nelo Decreto ne-
mero 44.658, cie 17 de outubro de 105e,
tendo em vista o constante do Pro-
eesso no 23.317-52.

No 709 _ conceder ao Engenheiro
classe I., José Arimathéa e/embale. s.
gratificação mensal de Cra 4 4Xa).00
(quatro mil cruzeiros). a t1tulo
oresentação de Gabin ete, a ',fletir (1,,
19 de fevereiro de 1080. — Edmundo
Regis Bittencourt, Diretor-Geral.

PORTARIA DE 5 DE JULHO
DE 1960

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem re-
solve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o item XXXI do art. 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.633, de 17 de outubro de 1958

N9 748 — Dispensar o 1.ilgeriheieo
classe N Ernesto Sarem da funeão
gratificada aC-2 de Assistente do 70
Distrito Rodoviário Fede ral, em vir-
tude de ter sido designado para exer-
cer outra funtain, dev,indo odisnmo o
na - presente portaria ser crinsalee•ao
efetivo a 'onde AP 25 a? maio de 1°60

Fdmundo Regis Bittencourt, Dire-
tor-Geral.

AnuilaimTruniin nn PóRTO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE 99 DE JULHO DE
1960

•
O Superintendenae da Administee-

ção do pôrto do Rio de janeiro, resol-
ve:

No uso de suas atribuições legais.
N.o 3.961 — Retificar, tendo em vis-

ta as incorreçõeeh apresentadas. o no-
me constante da Portaria n.° 9.470.
de 1'7 de junho de 1960, referente ao



'2118 Segunda-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) 	 . Outubro de 1960

[MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA. DE 9 DE SETEMBRO
DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, resolve:

Usando de atribuição que lhe cone
gere o art. 22, alínea h, do Estatuto
da Universidade, aprovado pelo ue-

ereto no 21.321, de 18 de junho de
1946, e tendo em vista a aprovação
do Senhor Presidente da República,

No 550 - Designar o Professor Ere-
mildo Luiz Vianna, Catedrático, Pa-
drão "O", do Q.P. do M.E.C., para
exercer a função gratificada de Dire-
tor (FG-1) da Faculdade Nacional de
Filosofia, do Quadro Permanente des-
ta Universidade, mantida pelo Decre-
to no 35.447, de 30 de abril de 1954.
	  Reitor.

1955, com a retribuição de Cr$ ....
1.200,00 (hum mil e eliminas cru-
zeiros), à conta da Verba 3 - Outros
Serviços de Terceiros, ora percebendo
o salário de Cr$ 3.800,00 (três mil e
oitocentos cruzeiros) de acordo com
o Decreto no 39.017, de 11 de abril ae
1956, é concedida a condição de Ex-
tranumerário Mensalista da União e
a equiparação aos funcionários efe-
tivos "ex vi" do disposto, no artigo 1°
da Lei n9 2.284, de 9 -de agôsto de
1954, a partir de 8 de fevereiro cie
1960.

Noemia Curado Brandão - ADP 57
- 2.2.53.

O servidor a que se refere o pre-
sente ato, pertence à Tabela Numé-
rica de Extranumerário Mensalista,
Parte Suplementar, e foi enquadrada
na função de Auxiliar ref. 17, de con-
formidade com o disposto no Decre-
to 119 46.917, de 30.9.59, e é equipa-
rado ao funcionário efetivo, para La-
dos os efeitos "ex vi" do artigo 1°.
da Lei n9 2.284, de 9.8.54, a. partir
de 3.2.58. Proc. to 100.508-60.

Portaria no ST 469, de 13.4.55.
Francisco das Chagas de Araujo

Castro.
'	 Apostila

De acôrdo com o disposto no arti-
go lo da Lei n9 3.483 de 8 de dezem-
bro de 1958, Combinado com o Decre-
to no 45.360, de 28 de janeiro de 1959
o portador da presente Portaria, ad-
mitido em 1° de janeiro de" 1954, Com
a retribuição de Cr$ 900,00 (novecen-
tos cruzeiros) à conta da Verba- 3
- Outros Serviços de Terceiros, ora
percebendo o salário de Cr$ 3.800,00
(três mil e oitocentos cruzeiros), de
acôrdo com o Decreta n 9 39r17, le 11
de abril de 1956. é concedida a con-
dição de Extranumerário relen.seista
da União e a equiparação aos funcio-
nários efetivos "ex-vi" do dispaseo no
artigo 1° da Lei n o 2.284 de 9 de
agésto de 1954, a partir de 28 de ja-
neiro de 1959.

ISIPÓSTO DE RENDA
Regulamento expedido

pelo Decreto n.• 36.773,
de 13-1-55.

DIVULGAÇÃO N. 726

Preço s Cr$ 8,00

A VENDA:

Seção de Verdas : Av. Rodriguez
Alves. 1 .

Agènela 1: Ministério da fazenda

Atende-se a pedidos pe!o Serviço
de Reeralaõlsd Postal

CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E ARQUI-

r.

Quinta Região

	

.	 -

DESPACHO DO PRESIDENTE

Expediente de 14 de setembro de 1960.
N9 3.690 - Alfredo Baeta Neves.

- Assinado o visto da carteira pro-
fissional n9 3.690.

N9 22.491 - Wilton Ferreira Pi-
menta. - Assinada a licença núnee-
ro 612-L.

No 41.158 - Celso Bittencourt.
Assinada autorização número 1.063-A.

N9 41.378 - João Chermont. -
Assinada licença precária número
1.317-LP.

N9 41.940 - Hiram de Freitas Tos-
teu. - Assinada . autorização número
1.064-A.

N9 42.119 - Antônio de Oliveira. -
Assinado o visto da carteira pro/15-
sional n9 9.091-1) - 64 Região.

N9 42.123 Ubirajara Pinheiro
Borges. - Assinada carteira pro-
fissional n9 10.292-D.

N9 42.124 - José Maria Carneiro.
- Assinada carteira profissional nú-
mero 10.293-D.

No 16.693 - Sociedade Mercantil
Construtora "SOMERCO" Ltda. -
Anote-se.

N9 23.798 - Delta Engenharia
Construções Ltda. - Anote-se.

N9 31.071 - Construçóes Rocha
Cerqueira Ltda. - Concedido o pra-
zo até 20 de setembro de 1960.

NO 40.348 - Sotrena - Sociedade
Trabalhos de Engenharia Ltda. -
Ancte-se,

N9 40.874 -- Cia. Brasileira
r

	 de-

	

ttreó-se. Gulf • (Ipiranga).	 - Regise

Ne 40.879 - Hime, Comércio e In-
destria S. A. - Registre-se.

N 9 40.883 - Estaleiros Tecnal. -
Registre-se.

N9 40.890 - Remington Rand do
Brasil S. A. - Registre-se.

N9 41.080 - IMTEC, Importadora
e Técnica S. A. - Registre-se.

N9 40.913 - Lavanderia Confian-
ça. - Registre-se. 	 •

N9 40.926 - Cia. de cimento Va-
le do Paraíba. - Registre-se.

N9 40.934 - Carbrasa S. A. -
Registre-se.

N v 40.063 - Cia: Harkson, Indus-
trio, e Comércio Kíbon. - Regis-
tre-se.

NO 41.082 - Sociedade Anônima
Marvin - Registre-se.

N9 41..091	 Condoroil Tintas S. A.
- Registre-se.

N9 41.099 - Equipamentos Wayne
do Brasil S. A. - Registre-se.

N9 41.150 - Cia. de	 Cimento
Portiand Paraíso. - Registre-se.

No 41.120 - Francisco Libman. -
Registre-se.

N9 42.122 - Fernandes Reis, En-
genharia e Terraplenagern Ltda. -
Resistre-se.

Ne 42.140 - SETA - Serviços de
Engenharia, Terrapienagem e Pavi-
mentação Ltda. - Registre-se, apos
termo de compromisso.

Rio de Janeiro, 15 de setembro de
1960. - Helio Lemgruber Netto Ma-
chado, Superintendente da Secreta-
ria.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

	

-DORES DO ESTADO	 •

DESPACHOS DO PRESIDENTE

Proc. n9 45.867-5.0 - Concurso para
Médico do Hospital Alcides Carneiro.

Relatório da Comissão Examina-

dora. - Despacho do Sr. Diretor da
SG.: Aprovado o Relatório da Comis-
são Examinadora instituída pela Por-
taria n9 1.476, de 23-9-59-SG, 29 de
setembro de 1960. (a) José de Silva
Mousinho Diretor dos SG. "A con-
sideração do Sr. Presidente, opinan-
do pela homologação do concurso pa-
ra provimento de vagas na carreira
de Médico do Quadro do Hospital
Alcides Carneiro. SG, 29-7-60 (a),
José da Silva Mousinho - Diretor.
Despacho do Sr. Presidente: Homo- e
logo. - P., 3-8-60 (a) Luiz Cem,-
pagnoni, Presidente.

INSTRUÇAO DE 6 DE OUTUBRO
DL 1960

0 • Presideete. 'do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Esta0, usando das atribuições
que lhe confere o art. 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro do
1946, resolve:

Tendo em vista o que comia, do
Processo n9 68.902-60,

Nq 106 - Destaca r em favor da
Agência do IPASE no Estado de
Minas Gerais (0L-122). à conta do
"Saldo em Ser" consignado no Or-
çamento vigente para a rubrica
225-45 (Despesa Inspeção Risco In-
cêndio), da 14 Seção, a importância
de Cr$ 80.000.00 (oitenta n111 cru.
zeiros). - Luiz Compagltoni, Pre-
sidente,

PORTARIAS DE . 6 DE OUTUBRO
DE 1960

O Presidente do instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando das atribuições
que lhe confere o art. 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

Tendo em vista 3 Tee consta do
Processo n9 30.396-60,

NO 3.961 - Designar Josefa Lins
Acunha, Escriturário, classe G, ma-
tricula ne 1.225.342, para responder
pela função gratificada, FG-5.
Auxiliar de Gabinete, do Departa-
mento de seguros Privados e Capi-
talização (DS). •

2. A presente portaria vigora a
partir de 30 d.e abril de 1980.

O Presidente dc Instituto de Pre•
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando das atribuições
que lhe confere o art. 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 3.962 - Designar Pedro Paulo
da Rocha, Contabilista, em disponi-
bilidade, matricula no 1.900.447, Hé-
lio Nathanson Ferreira da Silva, En-
genheiro, referência 31, matricula
n9 1.910.620 e Gutenberg Lima Ro-
drigues, Oficial Administrativo, clas-
se 11, matrícula n9 1.032.920 para, sob
a presidência do primeiro, constitui-
rem a Comissão incumbida de pro-
ceder a um estudo prévio visando a
possibilidade de alienação dos apar-
tamentos do IPASE em Brasília,
obedecida a legislação em vigor.

2. A Comissão deverá dentro de
30 dias apresentar relatório circuns-
tanciado dos trabalhos realizados.

3. O servidor Pedro Paulo da Ro-
cha, Presidente da Comissão, findos os
trabalhos da mesma, retornará à dis-
ponibilidade prevista na Portaria
n9 50'7, de 13 de Julho de 1945.

N9 3.963 - Dispensar, a pedido, da
Chefia da ~nela Metropolitana do
Brasília, Bolivar MArtins Pereira,
Assessor de PreviOncia, classe N,
matricula no 1.900.108.

N9 3.954 - Designar Dayr Moreira
de Queiroz. contador I, matricula
n9 1.900.562. para responder pela
função gratificada FG-2 de Assessor
de Orçamento da Divisão de Orça-
mento e Organizacão (PO)'. criada
pelo Decreto n9 45.983. de 12 de maio
de 1959. - Lufe Compagnont. Pre-
sidente.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Apostilas:

ADP no 26 - 1.9.54 - Marina
'Azevedo dos Santos

A servidora a que se refere o pre-
sente ato, pertence à Tabela Numé-
rica de Extranumerário Mensalista,
parte Suplementar e foi enquadrada
na função de Caixa, ref. "17" de con-
formidade com o disposto no Decreto
no 46.917 de 30.9.59, e é equipando
aos funcionários efetivos para todo:
os efeitos, "ex-vi" do artigo lo
Lei no 2.284 de 9.8.54, a 7)artir de
1.9.59.

ADP no 9-DR - 20.2.53 - Maria
Omildes Tomaz.	 •

A servidora a que se refere o pre-
sente ato, pertence à Tabela Numé-
rica de Extranumerário Mensaiista,
parte Suplementar, e foi enquadra-
da na função de Caixa ref. "17" de
conformidade com o disposto no De-
creto n9 46.917 de 30.9.59. e é equ i

-parado aos funcinnerioe efetives para
todos os efeitos. "ex vi" do artigo 19

'da Lei n9 2.284 de _9.8.54, a partir
de 2.1.58.

ADP no 110-DR - 8.12.52 - Ezi-
léa Leite.

O servidor a que se refere o pre-
sente ato, pertence à Tabela Numé-
rica de ectranumerá rio Menselista
Parte Supl ementar, e foi enquadrado
na fim' a n de Caixa ref. "17". de con-
formidade com o disposto no Decre-
to no 45.917 de 30 9.59, e é equipa-
rei° aos eenclone.rioe efetivos. para
tedoe os efeitos "ex vi" do artleo lo
da lei no 2.284, de 9.8.59 a partir
de 18.11.57.

ADle n9 7-DR - 19.2.53 - Nair
Alfradieue.

A servidora a-que se refere o pre-
sente a‘) nertence à Tabela Nnmé-
ri ca de lextranumerário Mensalista.
Parte et/el ementar, e foi enquadraria
na Pince ° de Aux ref "17", de con-
fernsi dede com o disnosto no Decreto
nG 45 9 1 7 de 20 9 59, e é equiparado
aos feneiceáries e fetivos para todos
os ef.i fes "."‘ vi" do ?Migo 19 da Lei
n o 7 eo s. de 9.8.54: a partir de 1.3
de 10.!

AT)P n° 97-52 - 1.10.52 - Azella
eternos de Almeida.

Al.'. A servi dora a que se refere o pre-
rente ato pertence à Tabela Numé-
rica de Festranumererio Mensalista,
F lerte e' enlernentar, e foi enquadrada
ri feeee o de Aux. ref "17", de con-
fertr idele COM o disposto no Decre-
to ne 41 917 de 30 9 59 e é eceera-

, rade ars funcionário efetivos para
todo sn3 efeitos e ex vi" do prn:1) 10
da Lof r,° 2 28e de 9.8.54 a paeeir
de 1.10 57.

ST ne 149 de 8.2.55 - Manoel Bar-
hese.

De arArdo com o disposto no ac-
tivo 1 9 de Lei no 3 481. de 8 de de-
eembro de 1958. combinado cem o
Derreto no 45 160, de 28 de ianei-o de
1° 59, e nertednr da neesente Porta-
ria, admitido em 8 de fevereiro de

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



Segunda-feira	 MARIO OFICIAL çeçao. 1 — .-arte II)
	

Outubro de 1960 3119
-•

MINISTÉRIO
DA

FArZENDA:
INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFÉ
RETIFICAÇAO.

AVISO	 •
Instituto Brasileiro do Café. •
Fdital de Concorrência Publica —

irograma de incentivo á Usinas de
afé Solúvel.
"O prazo de inscrição a que se re-

ere o Edital publicado no Diário Ofi-
:ial de 30-6-60 pp, é 22 de julho de
9f0 e não 2 de julho, corno saiu pu-
ilicado".

-- AIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE BRASILIA	 .

3CNCORRÊNCIA PUBLICA N9 1-60
i Pelo presente edital faço público

dou ciencia aos interessados que ás
i 6 (dezesseis) heaa0 ao dia 19 eie
tubro de 1960, na Sede desta Caixa,
a Praça dos Três Podères — &eco

— 49 andar peia Demissão de (anu-
eo:rência da Institurau serão rece-
aidas, a pertas e idas propos !.as em
3 (três) via: de detalhes para forne-
cimento do seguinte material:

20 (vinte) máquinas de escrever
tipo Paica, carro de 14 ou 15 pole-
adas;
2 (dum) máquinas de escrever tipo

Paica, carro de 18 ou 19 polegadas.
O- local de entrega será c enderêço

acima mencionado e o prazo para a
entrega das máquinas será de 10
ldez) dias, contados a partir da Au-
torização de Fornecimento.

Os concorrentes devei-É.° apresen-
tar, em separado, comprovante de
inscrição no Departamento Federai
de Compras.

U vencedor da concorrência deverá
depositar uma caução corresponde-ste
a 10't (dez por cento) do valor total
do fernecimento, ficando, outrossim,
sujeito a multa de 1% (um por cen-
to) sôbre o valor total, por dia de
atraso do prazo estipulado para a en-
trega do material.

Brasília, 27 de setembro de 1960.
-- Mário Meirelles, Vice-Presidenta,

elo exercido da Presidência.

Observação: A Concorrência será
realizada no dia 19 (dezenove) de ou-
tubro e não no dia 16 (dezesseis) o
que, por equivoco, foi publicado no
dia 19 de outubro de 1960.

:MINISTÉRIO DA EDU-
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DE MINAS -
GERAIS

Faculdade de Medicina
CONCURSO PARA PROVIMENTO

DO CARGO DE PROFESSOR
CATEDRÁTICO DE FISIOLOGIA

De ordem do Exmo. Sr. Diretor,
Paço público que a Secretaria desta
Faculdade receberá ate o dia 31 de
março de 1961, às 16 horas, inscrições
para o provimento do cargo de pro-
fessor catedrático de Fisiologia, vago
em virtude da aposentadoria do Pro-
fessor Octávio Coelho de Magalhães.

As instruções com os requisitos de
inscrição e bem assim, o programa
organizado para as provas do meneio-
oado concurso são os seguintes: 	 •

Para se inscrever, o candidato de-
verá apresentar requerimento, com
arma reconhecida, dirigido ao Diretor
da Faculdade, e no qual indicará o
nome, filiação, idade, nacionalidade,

EDITAIS
estado civil e residência, fazendo-o
acompanhar dos seguintes documen-
tos:

1) Prova do alegado no requerimen-
to;

2) Diploma de médico, devidamente
registrado para o exercido profissio-
nal, na Diretoria do Ensino Superior
ou órgão que a antecedera, cem como
no Conselho Regional de Medicina;

31 Diploma de Doutor em Medicina
ou Titulo de Livre Docente;

4) 50 exemplares de tese impressa,
versando assunto da cadeira em con-
curso, a escolha do candidato;

5) Carteira de identidade;
6) Prova de idoneidade moral;
7) Folha corrida passada pela auto-

ridade policial do local ou locais em
que reside ou residiu nos últimos 10
anos;

8) Atestado de sanidade física e
mental;
• 9) Memorial que o habilite aa con-

curso de títulos, em seis vias, e do-
cumentação da atividade profissional
ou cientifica que tenha exercido e que
se relacione com a disciplina em con-
curso, acompanhado de seis exempla-
res dos trabalhos impeessos;

10) Prova de estar quite com o ser-
viço militar;

11) Prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado;

12) Titulo de eleitor, prevancla ha-
ver votado nas últimas eleições;

13) Declaração, com firma reconhe-
cida, de que se submeterá ao •"regima
de dedicação exclusiva" logo que seja
instituído para a cadeira.

14) Prova de pagamento da taxa de
inscrição Cr$ 1.000,00.

Observação: Os candidatos devem
ser diplomados em medicina pelo me-
nos cinco anos antes aa data de inscri-
ção, ficando dispensados dêsse inters-
tício os Livres-Docentes da cadeira em
concurso.

Poderá ser aceita, condicionalmente,
a inscrição de candidato não doutor
em medicina, desde que satisfaça esta
exigência dentro do prazo de quinze
dias, a contar da data do encerramen-
to das inscrições, para o que juntará
a tese de doutoramento aos demais
titules exigidos para o concurso; re-
provada a tese, ficará automaticamen-
te anulada a inscrição.

O concurso de Títulos constará da
apreciação dos seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candida-
to:

1) diploma e quaisquer outras digni-
dades universitárias .ou acadêmicas;

2) estudos e trabalhos científicos,
especialmente aquêles que assinalem
pesquisas originais ou revelem conceie
tos doutrinários de real valor;

3) realizações práticas de natureza
técnica ou profissional, particular-
mente de interêsse coletivo.

O simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, trabalho
cuja autoria não possa ser autentica-
da, e atestados graciosas, não consti-
tuem documentos idôneos.

Os concursos de provas, destinados
a verificar a erudição e experiência
dos candidatos, bem como seus predi-
cados, constarão de:

1 — Prova escrita;
2 — Prova prática;
3 — Prova didática;
4 — Defesa de tese.
As provas dg concurso serão reali-

zadas de acôrdo com as normas em
vigor, Leis vigentes e programa pab/i-
cada em anexo.

Estão isentos de sêlo as teses e tra-
balhos impressos apresentados corno
títulos, devendo os demais documentos
ser estampilhados na forma da lei.

As inscrições serão encerradas no
dia 31 de março de 1961, às 16 horas.

Belo Horizonte, 19 de outubro de
1960. — Dr. Sylvio da Matta Machado,_.„Secretário.

PROGRAMA DE CONCURSO PARA
A CÁTEDRA DE FISIOLOGIA

FISIOLOGIA GERAL
1 — Introdução aos métodos de es-

tudo da -Fisiologia.
2 — Bionergética dos fenômenos fi-

siológicos.
3 — Importáncia teórica e prática da

eletrofisiologia.
4 — Fenômenos bioeletricos dos te-

cidos.
5 — Propriedade da fibra muscular

esquelética.
6 -- Termogênese e termorregulação.

SISTEMA NERVOSO
7 — Excitabilidade neuro-muscular.
8 — Propriedades fisiológicas do neu-

rônio.
9 — Origem e condução do impulso

nervoso.
10 — Ações reflexas.
11 — Mecanismo das sensações.

— Sensibilidade geral: superficial
e profunda.	 ea,

13 — Generalidades sabre a fisiologia
dos órgãos dos sentidos e meca-
nismos da visão, audição, olfação
e gustaçao.

14 — Integração cortical da sensibi-
lidade.

15 — Sistema piramidal e extrapira-
midal.

16 — Fisiologia da medula; ponte e
diencéfalo.

17 — Integração cortical da motrici-
dade.

18 — Reflexos condicionados,
19 — Linguagem falada e escrita.

Ideação.
20 — Fisiologia do cerebelo — Postura

— Equilíbrio.

CIRGULAÇÃO
21 — Propriedades gerais da fibra car-

díaca. Miocárdio.
22 — Manifestações elétricas da ati-

vidade cardíaca. Eletrocardio-
grafia. .

23 — Hemodinâmica da circulação.
Regulação da pressão arterial.

24 — Sistema linfático e liquido cé-
f alo raquiano.

25 — Fisiologia dos capilares.

RESPIRAÇÃO
26 — Mecânica dos movimentos respi-

ratórios.
27 — Trocas gasosas e transporte de

gases pelo sangue.
28 — Neurogénese da respiração. Me-

canismo -de regulação.

FISIOLOGIA RENAL
29 — Formação da urina. Métodos de

estudo da função renal.
30 — Influência do pH e de eletro-

litos sôbre a função renal.

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Faculdade de Direito de Pelotas
EDITAL

Concurso para o provimento efetivo
do cargo de professor catearatwo
39 Cadeira de Direito Civil.

O Professor Bruno de Mendonça
Lima, Diretor da ealeuldacte ete virelte
de Pelotas, da Universidade do Rio
Urande ao Sul, camprinno delibeiação
do Conselho Técnico Adannistraiivo,
faz publico que se acham aberta:, as
inscrições do concurso para provimen.
to efetivo da cuieira (3 9) de Direito
Civil, vaga pelo falecimento do titu-
lar.

O praeo para as inscrições ence,•tc.--
se-á a 19 de agtiáo de 1911, as 171: •
tas.

Poderão inscrever-se os docentes I. -
vres, os professores de cutias escok
ou faculdades ojic(ais ou reconnec.d;.„
e pessoas de notório saber a juizo du
respectiva Congregaçao tart. 6 G5
Estatuto da Universidade — Dec ..
30.994, de 17 de junho de 1952).

O requerimento de inscriçao devera
ser acompanhado dos seguintes d- •
cumentos;

a) prova de ser brasileiro nato eu
naturalizado:

h) prova de sanidade física e miar-
tál;

c) prova de idoneidade moral;
d) prova de que.é eleitor;
e) prova de estar quite com as obri-

gações relativas ao serviço militar na
déle isento;

f) diploma de bacharel ou dou! .)?
em direito, devidamente registrado no
Ministério da Educação •e Cultura;

g) titulo de docente livre ou de re
fessor era outra escola se não se t- a-
tai de pessoa de notório saber, a jei-
zo da Congregação.

O concurso constará de prova c --
crita, defesa de tese e prova didáth
além do concurso de titulas.

A tese constará de uma diseertaç•
sôbre assunto de livre escolha do can-
didato, mas pertinente a Direito eiva.

Até o momento do ,ncerramento da
inscrição, deverá o candidato apresen-
tar à Secretaria 100 (cem) exemplares
da tese, impressos ou mimeografados,
sob pena de ser excluído do concurso.

O concurso de títulos constará da
apreciação dos -seguintes elementos
comprobatórios do mérito do candi-
dato:

a) diplomas e quaisquer outras
dignidades universitárias e acadêmi-
cas;

b) documentação relativa à ativi-
dade didática exercida;

c) exemplares impressos de trate-
lhos científicos, de obras sôbre Direi .0,
ou de estudos e pareceres, especial-
mente daqueles que assinalem contei-
buição original ou revelem concee.os
doutrinários pessoais de real valor;

d) realização prática de natureea
técnica ou profissional particularmen-
te de interésse coletivo.

O simples desempenho de função
pública, a apresentação de trabalhes,
cuja autoria não possa ser autenticai:a
e a exibição de atestados graciosee,
não constituem titules idôneos.

O requerimento de inscrição e doeu-
mentos que o instruirem estão isentr.
de selos. As provas do concurso terã e
por base o programa aprovado pel.)
Congregação em data de 15-12-54, e
do qual a Secretaria, mediante solici-
tação, mandará cópias aos interessa-
dos.

Na Secretaria da Faculdade sede
fornecidas aos interessados, pessonl-
mente ou por via postal, as informa-
ções que forem solicitadas.

Pelotas, 10 de agôsto de 1900.
Prof. Bruno de Mendonça Lima, Dl-
retor,

Ofício 03.244	 -414.
R — 7, 8 e 10-10-60..

E AVIOS

DIGESTÃO
31	 Métodos fisiológicos para o es-

tudo das secreções.
32 — Mecanismo fisiológico da secre-

ção salivar.
33 — Secreção e digestão gástrica.
34 — Secreção e digestão intestinal.
35 — Motilidade	 gástro-intestinal.

Absorção,
36 — Fisiologia da secreção externa

do pâncreas.
37 — Regulação hormonal da função

digestiva.

ENDOCRINOLOGIA
38 — Hipófise
39 — Tireoide
40 — Paratireoide
41 — Supra-renal
42 -- Pâncreas
43 — Gonadas

-44 — Fisiologia da reprodução.
Para a prova prática, obedecidos' os

dispositivos regulamentares, serão or-
ganizados pontos de acôrdo com o pro-
grama supra e possibilidades dos labo-
ratórios do Institutoile Ciências Fisio-
lógicas:

$



Ueift?, 	. z *44,"

3123 Segunda-feira 10
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Outubro de 1960

C

. 	
•	 ,

I

i	
.

I ,

..

,

,

.. ,

.., ......49,	 .M1.

s	 ,	

.

.

••

Ç

E , '
á

-5j1:LICAO POSTT—MO--- 1-1

isnyutGfriçxo 241.6_ 5

[14_'' 143510 	.

_

.

Pono;IÇA

.

Fi Nrint D it',	
.

Veiga, I Avealch itafri~ Ptiwitk ZI

:Menta II Mi:tilaria da Fazenda

a padidm E	 Saryiso da Roczabed$9 Pootsi 	 .

_

wedj5,5—the

....n ./w.

.

•

'Zten-cier,a

4,-;---------.—...............--.

PRECO DO NÚMERO DE ROJE: CR$ 2,0Q.,


